¹⁸ ἐννέα] Subducta temporum ratione ab Herodis morte, relegatum intelligimus Archelaum anno principatus sui decimo, sed vixdum inchoato. Is enim cœpit exeunte Novembri; Archelaus vero relegatus est ante Kalendas sequentis Januarii. Quibus rite perpensis, tum facile constabit Archelaum anno regni non decimo, sed exeunte nono accusatum, tum eodem fere tempore hoc illi somnium contigisse; in quo (quod hisce congruum est sentire) non decem spicas viderit, saltem non decem plenas integrasque, sed novem tantum. Quorsum vero Josephus in Originibus pro *novem* et *nono* substituerit *decem* et *decimo*, et utra sit verior lectio, cuivis alteri inquirendum libentissime relinquo. ALDR. Videsis Langium in lib. ii. de Annis Christi, p. 348. HUDS.

¹⁹ Χαλδαῖων] Chaldaei ita artis divinandi et somnia interpretandi periti erant, ut quod nomen gentis fuerit, factum sit nomen professionis. HUDS.

Vide Suet. Vitel. 15. Tac. Hist. ii. 32. (ad quem locum confer Excurs. Lipsii) Dio. lvii. 15. et Gell. i. 9.

²⁴ Ἰοβῃ] Dubio et suspicioni subest haec Jubam inter et Glaophyram matrimonii mentio. Duo enim fuerunt hujus nominis reges pater et filius ab horum temporum Historicis celebrati, quorum vero neuter cum rebus a Josepho narratis conciliari

potest. Prior enim a Pompeianis Rex adpellatus et a J. Cæsare hostis habitus, bellum contra Cæsarem tentavit, et adversa fortuna usus volens interiit A. U. C. 708, multos ante peremptum ab Herode Alexandrum annos. Filius ejus, admodum puer, in triumphum a J. Cæsare coactus, faustum habuit inter Romanos captivitatem, ut qui inde (ait Plutarchus) inter eruditissimos Græcorum historicos recenseatur. Is autem, uxore ducta Cleopatra sive Selene, Antonii filia, paternum regnum ab Octavio accepit, et quo tempore in exilium missus est Archelaus, ipse superstes fuit. Dio. l. xli. p. 289. l. xlvi. p. 345. l. li. p. 646. l. lv. p. 801. Plut. Jul. Cæs. c. 55. Anton. c. 88. Suet. Aug. c. 17. et Cal. c. 26. Conf. Noris. Cenot. Pis. p. 237.

CAP. VIII.

[μέχρι τοῦ κτείνειν] Confer Joan. Evang. xviii. 31. cum notis Drusii et Scalig. et Matt. xxvii. 2. cum nota Krebsii. In Antt. autem de eodem tempore loquens Josephus Cyrenium refert in Syriam missum esse, ut censum ageret. πέμπεται Κυρήνιος ὑπὸ Καίσαρος, ἀνὴρ ὑπατικὸς, ἀποιμησόμενος τὰ ἐν Συρίᾳ, καὶ τὸν Ἀρχελάου ἀποδωσόμενος οἶκον. (Eiusdem etiam meminit Josephus in Bel. Jud. ii. 17. 8. et vii. 8. 1.) Quam rem quoniam in digerendis Historiæ sacræ temporibus multum interest, Hudsoni verbis, sicut in Antt. adnotata sunt, fusius exponam. “Bis igitur a Cæsare in Syriam missus est Cyrenius, sed non ex eadem causa. Prioris ἀπογραφῆς (cujus meminit Lucas c. 2. v. 2.) causa, ut non tam in Iudæa quam in toto orbe Romano omnes describerentur, ut quot et quantos delectus ad bellum populus Romanus facere posset tam ex provinciis quam ex sociis regibus et civitatibus sciri posset. Posterioris ἀπογραφῆς (cujus mentio Act. v. 37.) causa intra Syriam Palæstinam et unius Archelai patrimonium et tetrarchiam stetit: nec mera et nuda erat ἀπογραφὴ, sed redactio bonorum Archelai in fiscum, et exactio tributi super provinciales, Iudæa post exsilium Archelai redacta in provinciam et Romanis præsidibus parere jussa. Qui plura hac de re scire desiderat, et de conciliatione Lucæ et Josephi, adeat Montacutum in Origin. Ecc. parte pr. sub init. Usserium in Annual. ad A. M. 4000. Casaub. contr. Baron. p. 127. Grotium ad Luc. ii. 2. Pagium in App. Chronol. ad Bar. pp. 31 et 32. Peri-

zon. in Diss. de Aug. orbis Ter. descrip. Reineſ. in Epist. 57. Ryckium ad Tac. p. 38. et Basnage in Annal. Polit. Eccles. p. 108. &c." Sed præ omnibus consulendi sunt Lardner vol. i. pp. 248. seqq. Wetsten. ad Lucæ ii. 2. et Vales. et Heinich. ad Eus. i. 5. 39.

² Γαλιλαῖος] Hunc Josephus iterum adpellat Galilæum in Antt. xviii. 1. 6. et xx. 4. 2. et Gamaliel apud Apostolum in Act. v. 37. quare certum est recte dici Galilæum. Verum in Antt. lib. 18. c. 1. §. 1. Γανλανίτης ἀνὴρ dicitur ἐκ πόλεως ὅνομα Γάμαλα, qui locus haud dubie depravatus est; nam eum laudans Josephus Antt. lib. 20. c. 4. §. 2. asserit se Judam nostrum (non Gaulanitem sed) Galilæum ante dixisse, οἱ παῖδες inquit 'Ιούδα τοῦ Γαλιλαῖου—τὸν τὸν λαὸν ἀπὸ 'Ρωμαλῶν ἀποστῆσαντος, Κυρηναίου τῆς 'Ιονδαλας τιμητοῦ ὄντος, ὡς ἐν τοῖς πρὸ τούτων ἔδηλώσαμεν. Præter Gamalam Gaulanitidis alia erat Gamala Galilææ, de qua vide Belli lib. iii. ALDR. Aldrichius hallucinatur, cum putat, locum xviii. 1. 1. ubi Judas Γανλανίτης dicitur, depravatum esse, legendumque Γαλιλαῖος. Nam Josephus, qui, uti diximus, Gaulaniten a Galilæa secretam esse probe sciebat, non sine justa causa hunc Judam nunc Γαλιλαῖον, nunc Γανλανίτην appellasse existimandus est. Non dubium enim est, quin hic Judas duplex habuerit cognomen, ab urbe natali alterum, a loco educationis aut habitationis alterum: quemadmodum ille Apollonius, Argonauticon Scriptor, qui patria Ægyptius erat, a loco habitationis Rhodius dicitur. Facit huc observatio CAPELLI, existimantis, Judam dici Gauloniten, quia Gaulone esset oriundus: Galilæum autem, quia Gaulon, etsi ad Galilæam proprie et stricte sic dictam non pertineret, tamen de Galilæa censeri posset, quatenus in N. T. paullo latius sumatur Galilæa, pro iis omnibus Iudeorum locis, quæ non erant de Iudea proprie et stricte dicta. Et sane Gaulon Galilææ contigua et contermina erat, quod intelligitur ex Josepho B. J. ii. 20, 4. KREBS.

Vide supra c. 4.

⁴ τρίτον δὲ] Quæ de Essenis dicta sunt hoc capite Porphyrius exscripsit De Abst. 4. 11, 12, 13. et ex Porphyrio etiam Euseb. in Præp. 9. 2. De iis scribit alibi Josephus in Antt. 13. 5. 9. et 14. 10. 4. ut et 18. 1. 5. Quæ Porphyr. existisse dicit l. 2. contra Apionem ea hodie non comparent. De

Essenis præterea scripsit Philo in lib. *ὅτι πᾶς σπουδαῖος ἐλεύθερος* p. 600. Ex ejusdem apologia pro Judæis elegantem locum profert Eusebius in Præp. 8. 10. De Essenis denique Plinius in N. H. 5. 17. Quidquid sani apud alios scriptores invenitur ex hisce fontibus promanavit: hos itaque tirones diligenter legant nec se ceteris impediri patientur. ALDR. Scriptores de Essenis enumerat Wolfius Bibl. Heb. P. 2. p. 817. seqq. quibus addi possunt Basnagijs Hist. Jud. l. 2. c. 20. Ven. Sal. Deylingius Diss. de Ascetis ad Calc. Obs. SS. P. 3. p. 451. Langius Pec. Diss. Buddæus H. E. V. T. tom. ii. p. 1212. Clericus H. E. Sec. 1 et 2. Prol. s. 1. c. 5. Heumann. Act. Phil. vol. 3. p. 504. et Ven. Moshemius Inst. Hist. Christ. sec. 1. P. 1. c. 2. §. 12. BRUCK.

Hist. Phil. vol. ii. p. 759.

[*Ἐσσηνοί*] Alibi quidem *Ἐσσαιοί* nam utroque nomine appellari solent. ALDR. Loca scriptorum, qui varias hujus appellationis originationes conjecturis prodiderunt, diligenter affert Carpzovius (ad Goodw. p. 216.) quæ apud ipsum quærenda sunt, si quem lubet incertis conjecturis tempus perdere. BRUCK.

Hunc de Essenis locum breviter exscribit Suidas sub voce *Ἐσσαιοί*, suam adjiciens de nominis origine sententiam.

[*Φιλάλληλοι*] Hoc modo legisse videtur Rufinus, *Φιλάλληλοι* δὲ μάλιστα, καὶ τῶν ἄλλων πλέον τὰς μὲν ἡδονὰς ὡς κακὰν ἀποστρέφονται. nam verit, *verum inter se mutuo amore conjunctissimi*; et qui præter cæteros voluptates quidem quasi maleficia vitarent, &c. Essenum instituta cum Pythagoricis plerumque conveniunt. Antt. lib. 15. c. 10. §. 4. et 5, ut lib. 18. c. 1. §. 5. Dacos enim a Zamolxide Pythagorico institutos perinde notum est atque Pythagoram ipsum sua pleraque a Judæis esse mutuatum. Facile erat utriusque sectæ dogmata moresque conferre; sed ab hoc labore tanquam supervacaneo abstinemus, cum Pythagoræ instituta nemo nesciat. ALDR. Uterque scriptor (et Josephus et Philo) Judaica ambitione occupatus philosophiam Græcam omnem a sua gente ad gentiles pervenisse credebat: et hoc præjudicio occupatus ita gentis suæ res gentilibus exponere satagebat, ut quantacunque posset, harmonia inter eas et res gentilium appareret. Non hac suspicione injuriam fieri utrique, Josephi Præfatio ad Antt. et

ipsa Philonis de Essenis tractatio luculenter docent. Hoc animo cum ad Essenorum historiam scribendam accessissent, justa suspicio est, eos leves quasdam circumstantias hujus sectæ ita ornasse, ut quam maxime gentilibus, præcipue Pythagoreis institutis, quæ in Ægypto magna in veneratione erant, similes viderentur, et haberent Judæi, quæ gentilium gloriæ domestica opponerent. BRUCK.

ἀρετὴν ὑπολαμβάνουσι] Rufinus, qui *ἀρετὴν virtutem maximam* interpretatur, non aliter legit; sed *ἀρετὴν* recte intellexit *ἐμφατικῶς* esse sumendum. ALDR.

6 *καὶ γάμουν*] Plinius N. H. l. v. c. 17. Ita per seculorum millia, incredibile dictu, gens æterna est, in qua nemo nascitur.

12 *Μία δὲ οὐκ]* Aliter Philo p. 876. *κωμηδὸν οἰκοῦσι, τὰς πόλεις ἐκτρεπόμενοι διὰ τὰς τῶν πολιτευομένων χειροήθεις ἀνομίας.* In hac scriptorum contradictione Philonis narratio veritati multo magis similis est quam Josephi. Nec tam rara esset Essenorum notitia, si in urbibus habitavissent, nec tacuisset eos Evangelica Historia, nisi ita remoti fuissent ab illis oppidis in quibus Christus frequenter versabatur. BRUCK.

17 *εἰς αὐτὸν εὐχὰς*] Scrupulum hæc verba moverunt viris doctis, qua ratione fieri potuerit, ut solem Essenii adoraverint, cum notum sit Judæos post captivitatem Babyloniam a cultu siderum et ab omni idololatria vehementer abhoruisse. Sed nihil aliud dicere possunt verba Josephi, quam hoc: solem non illud fuisse quod adorarunt, sed materiam propter quam orarunt. Nec alia ratione ea intelligi potest veneratio Numinis purissima, quam iis tribuunt Josephus et Philo. Illud vero verisimilitudine non caret, Essenios more Pythagoreorum solem habuisse pro symbolo Divinitatis, cum essent allegoriae amantissimi; quod ubi admittitur, reliquæ objectiones facile possunt repelliri. BRUCK. *'Ιδίως præcipue*, ut vertit Rufinus, seu potius *peculiarī modo*. Apud Josephum lib. 18. c. 1. §. 5. dicuntur *βέλτιστοι ἄνδρες τὸν τρόπον*. quod nequaquam diceret, si Essenios Solicolas h. e. idololatras esse censisset. Quare quod mox sequitur *εἰς αὐτὸν* benigna interpretatione leniendum est. Exstant in sacris quoque literis εὐχαῖ, πρὸς τὸν Θεὸν qui-dem, sed et *εἰς τὸν ἥλιον*. v. g. Psal. xix. 4, 5, 6. et civ. 19—23. qui locus Essenorum proposito valde est accommodatus. Quod si Esseni, ut existimat Serarius, solem ipsum *per proso-*

popœiam appellaverint ut felix faustusque oriretur omnibus,
 poterant se tueri Solomonis exemplo, qui ventos similiter appellavit. *Surge Aquilo et veni Auster, perfla hortum meum,*
et fluant aromata illius. Cant. iv. 6. ALDR. Illa εἰς ἡλιον
 ita interpretanda censeo, ut intelligatur, illos bis singulis diebus, h. e. ad ortum et occasum solis, *facie versus solem conversa*
solennes orationes habuisse. BERNARDUS.

- 27 περίσταται] Ita cum Codd. N.R. et Rufino, cuius hæc verba sunt “quasi perjurio deterius vitant.” Eodem sensu in 2 Epist. ad Tim. ii. 16. in Epist. ad Tit. iii. 9. in Antt. iv. 6. 12. (quem locum ad vocab. περιστάμενος citat Suidas) x. 10. 4. et apud sequioris ævi scriptores, Porphyrium Abst. iv. 7. Socratem Eccl. Hist. p. 229. alios. Eodem etiam sensu locum interpretantur Polybianum (iii. 84. 11.) Casaubonus et Ernestus; sed, ut recte, vereor.

χεῖρόν τι τῆς] Nihilominus §. 7. jusjurandum dabant se religionem observaturos. Quare quod hic dicitur eodem sensu capiendum est quo apud Pythagoricos: qui quem prohibent jurare, non ab omni prorsus juramento, idque semper abstinere volunt; sed non jurare nisi postulet necessitas, et res inciderit juramento digna. Hiero. Comment. p. 34. 222. ALDR.

- 28 τὰ τῶν παλαιῶν] Qualia erant quæ vulgo Solomonis esse ferabantur; de quibus vide Antt. lib. 8. cap. 2. §. 5. ALDR.

- οὐ δύχα θεοῦ] Vide Epist. ad Rom. xiii. 1. cum Krebsii nota.
 36 τὰ τῶν ἀγγέλων] Difficile dictu est cur Esseni Angelorum nomina custodierint. An quod iis ad morborum remedia in carminibus suis uterentur? An quod Angelis cultum aliquem exhiberent; quem nempe damnat apostolus in Col. ii. 18? Certe reliqua quæ ibidem damnantur Essenorum sunt, et Essenis convenient præter ceteros. ALDR. Satis notum est, circa ea tempora quibus Essenorum secta in corpus aliquod coaluit, doctrinam de angelis sive dæmonibus eorumque in hunc mundum potestate maxime in Oriente et Ægypto surrexisse. Cum itaque hæc gentilium placita ad Judæos transiissent, mirum non est, Essenos, qui vel ex Oriente vel ex Ægypto originem ceperint, hæc somnia de potestatis angelorum magica vi per nomina eorum eliciendis retinuisse. Respexisse vero ad Essenos Paulum Col. ii. 18. quod vult Goodwinus Mos. et Aaron l. i. c. 12. §. 23. p. 239. et

Hottingero ad h. l. placet, verosimile non est. BRUCK. Quod ad locum Josephi B. J. i. 8. 7. in quo Aldrichius aliique sententiæ suæ præsidium invenisse sibi visi sunt, attinet, is haud dubie corruptus, et cum Havercampo ita restituendus est, ut pro ἀγγέλων scribatur ἄγγελον, ut Esseni jure jurando obstrinxisse se dicantur, se profanis non prodituros esse ritus, et appellationes modorum, quibus lustrari et purificari solerent. Sic ipse eodem cap. §. 5. τῆς ἄγγελας in eadem re mentionem fecerat Josephus. KREBS.

Id autem pro certo habemus; esse a Judæis vulgo receptum Deum non per se sed angeli ministerio, qui in ejus persona locutus est, legem revelasse, et angelorum ministeriis assidue uti. Conf. Act. Apost. vii. 38. et 53. Ep. ad Heb. ii. 2. Angelorum ideo cultus etsi nullibi a Mose præceptus fuerit, a vulgo tamen moribus receptus est. Conf. Apoc. xix. 10. et Mang. ad Phil. de dec. Orac. vol. ii. p. 191. De Post. Cain. vol. i. p. 242. De Gigant. vol. i. p. 264. Mosh. de reb. Christ. c. 2. §. 7.

44 οὐ μόνον γὰρ τροφὰς] Die sexto cibos parare, et ignem sabbato non accendere, commune erat omnium Judæorum et diserte præscriptum, Exod. xvi. 23. xxxv. 3. item onus non tollere, Jer. xvii. 22. et ab opere famulo abstinere, Exod. xx. 9. Num. xxviii. 18. Sed nec vasculum transferre, nec exonerare ventrem, utrumque Essenorum peculiare. Hujus itaque commatis sensus est, quod *Esseni sabbatum colunt egregie præter cæteros*: quippe non ea tantum faciunt quæ Judæi omnes, non tantum cibos sibi pridie parant, ne videlicet in eo die ignem accendant; sed et ab iis abstinent quæ licere sibi cæteri arbitrantur; neque vasculum transferre audent, nec levare alvum. ALDR.